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Начисление таможенных платежей в связи с нарушением порядка 
таможенного декларирования иностранного воздушного судна 

Коротко 

Декларант поместил иностранный самолет бизнес-авиации Gulfstream под таможенную процедуру 
временного ввоза, в течение срока действия которой самолет дважды улетал с территории РФ. Поскольку 
данная процедура не была завершена, а реэкспорт самолета не был задекларирован, таможня начислила 
компании таможенные платежи в объеме, как если бы самолет был выпущен для внутреннего потребления. 
Суды с этим согласились. ВС РФ встал на сторону декларанта: поскольку самолет был фактически вывезен 
до прекращения действия процедуры временного ввоза и незаконно в РФ не использовался, оснований для 
уплаты таможенных платежей нет, а компания ранее уже была привлечена к административной 
ответственности за нарушение таможенной процедуры. 

Участники 

Иностранная компания (далее – «Компания») против Владивостокской таможни (далее – «Таможня») 
(Определение ВС РФ от 24.04.2023 № 303-ЭС22-29669 по делу № А51-576/2021) 

Суть дела 

Компания задекларировала иностранный самолет бизнес-авиации и поместила его под таможенную 
процедуру временного ввоза сроком до 04.10.2019 без уплаты ввозных таможенных пошлин и налогов. 

В течение срока временного ввоза самолет дважды убывал с территории РФ (в Черногорию и Францию). 
Данные вывозы воздушного судна Компания задекларировала как временные вывозы. 

После истечения срока режима временного ввоза Компания снова ввезла самолет в режиме временного 
ввоза. Впоследствии самолет убыл из РФ в соответствии с процедурой реэкспорта. 

Таможня посчитала, что Компания нарушила процедуру временного ввоза, в связи с чем доначислила 
Компании сумму таможенных платежей и пени в объеме, как для режима внутреннего потребления. 

Компания не согласилась с действиями Таможни и обратилась в суд. 

Позиция судов 

Суды трех инстанций поддержали позицию Таможни, отметив, что воздушное судно является иностранным 
товаром, в отношении которого действие процедуры временного ввоза было не завершено, все его 
задекларированные временные вывозы не прекращают и не приостанавливают процедуру временного 
ввоза. Компания должна была завершить в срок до 04.10.2019 процедуру временного ввоза, поместив 
самолет под таможенную процедуру реэкспорта либо иную таможенную процедуру. 

По мнению судов, факт последующего повторного ввоза самолета значения в рассматриваемом случае не 
имеет, поскольку данные действия были совершены в рамках временного ввоза. 

Компания не согласилась с позицией судов и обратилась в ВС РФ. 

Предварительная позиция ВС РФ 

Судья ВС РФ передала дело на рассмотрение Судебной коллегии ВС РФ по экономическим спорам, 
признав заслуживающими внимания следующие доводы Компании: 

• поскольку самолет был фактически вывезен из РФ до прекращения действия процедуры временного 
ввоза и незаконно на территории РФ не использовался, основания для уплаты таможенных пошлин 
и налогов отсутствуют; 
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• если при таком вывозе был нарушен порядок завершения таможенной процедуры временного ввоза, 
то имеет место административное правонарушение по ч. 3 ст. 16.19 КоАП РФ, за совершение 
которого Компания была привлечена к ответственности и оплатила штраф; 

• несмотря на допущенную ошибку в части нарушения порядка завершения процедуры временного 
ввоза, действительный экономический смысл действий Компании по вывозу самолета заключался в 
завершении его использования в РФ в рамках процедуры временного ввоза до истечения срока ее 
действия; 

• непомещение самолета под процедуру реэкспорта, которое привело к формальному незавершению 
процедуры временного ввоза, не было сопряжено с незаконным оставлением воздушного судна на 
территории РФ и продолжением его использования в целях получения незаконной выгоды; 

• сумма таможенных доначислений несоразмерна совершенному Компанией нарушению, поскольку 
не был учтен факт повторного ввоза и помещения самолета под процедуру временного ввоза; 

• аналогичное регулирование данных правоотношений также установлено таможенным 
законодательством Европейского союза. 

 

Заседание Судебной коллегии по экономическим спорам ВС РФ 
по данному делу назначено на 21.06.2023 

 

 
Будем рады ответить на ваши вопросы.  

Контакты: 

Раиса Алексахина 

Партнер, руководитель практики по урегулированию споров  
с государственными органами и разрешению коммерческих споров 
+7 (495) 967 6037 
alexakhina.raisa@tedo.ru 
 
 

 
Руководители налоговой практики: https://tedo.ru/tax-consulting-services  
Руководители юридической практики: https://tedo.ru/legal-services  
 

Присоединяйтесь  
к Telegram-каналу  
по налогам и праву — 
TaxPro 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

«Технологии Доверия» (www.tedo.ru) предоставляют аудиторские и консультационные услуги компаниям разных отраслей. В офисах 
«Технологий Доверия» в Москве, Санкт-Петербурге, Екатеринбурге, Казани, Новосибирске, Ростове-на-Дону, Краснодаре, Воронеже, 
Владикавказе, Перми и Нижнем Новгороде работают 3 000 специалистов. Мы используем свои знания, богатый опыт и творческий 
подход для разработки практических советов и решений, открывающих новые перспективы для бизнеса. 
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